Дело № 1-65/2025 

УИД №59RS0018-01-2025-000519-40

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Добрянка 25 апреля 2025 года

Добрянский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Тарабасовой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Добрянка Пермского края ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Волкова В.С., 

при секретаре судебного заседания Рискове Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, неработающего, неженатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, несудимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, мера пресечения в отношении которого избрана ДД.ММ.ГГГГ в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3, ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, создало организованную группу для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и регионов Российской Федерации, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных технологий (включая сеть «Интернет»), а именно, являясь организатором преступной группы и создавая условия для осуществления преступной деятельности, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, неустановленное лицо разработало схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств в глобальной сети «Интернет» посредством интернет магазина, основанного на круглосуточной работе программы - интернет-бота, реагирующего на входящие команды о выборе местонахождения тайников, вида наркотика, выполняющего самостоятельно всю работу по проверке платежа, предоставлению номеров банковских реквизитов, qiwi-кошельков, bitcoin-кошельков, и передаче информации о местонахождении наркотического средства наркопотребителю, а также отвечающего за рассылку рекламы, в том числе о вакантных должностях в интернет-магазине, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключая визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники - «закладки».

Далее, являясь организатором и руководителем преступной группы, неустановленное лицо разработало план преступной деятельности, согласно которому имея источник поставки наркотических средств, данное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством интернет-магазина, действующего на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, совместно и согласованно с соучастниками и членами преступной группы, имеющего зарегистрированный учетную запись в интернет-мессенджере «Element», сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов создаваемой им преступной группы, т.е. с целью получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), имея зарегистрированную учетные запись в интернет-мессенджере «Element», размещало рекламу по распространению наркотических средств и объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом предусматривалась оплата наркотических средств через объединенную систему моментальных платежей (ОСМП) – киви-кошельки (электронные кошельки), банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности. В целях обеспечения конспирации преступной деятельности группы предусматривалась периодическая смена номеров киви-кошельков (электронных кошельков), банковских карт, аккаунтов, а также предусматривалась оплата через децентрализованную платежную систему «Биткоин (Bitcoin)», использующую одноименную расчетную единицу «bitcoin», то есть криптографическую валюту. Кроме того, была разработана иерархическая система в виде должностей в преступной группе, («Оператор», «закладчик», «оптовый склад»), для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также был установлен размер денежного вознаграждения и система штрафов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо - руководитель организованной группы, путем размещения на интернет сайте «Рутор» публичных объявлений и реклам о приеме на высокооплачиваемую работу, привлек ФИО4, который согласился вступить в преступный сговор на систематический сбыт наркотических средств и войти в состав организованной группы. Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы в должности «Закладчика» (курьера), тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, взяв на себя обязательство в получении от неустановленного лица сведений о местонахождении наркотического средства, извлечения партии наркотического средства из тайника-«закладки», в последующем размещении свертков с наркотическим средством в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, в безлюдных местах на местности, для последующего сбыта приобретателям наркотических средств. 

Общение ФИО4 с участниками преступной группы, осуществлялось только по сети «Интернет» под вымышленными данными, исключая визуальный контакт. Участники преступной группы в процессе совершения преступлений, в целях конспирации, присваивали различные ник-неймы, которыми называли друг друга в сети «Интернет», в том числе и ФИО4, который в приложении «Element» использовал аккаунты под вымышленным ник-неймом «soho».

В мае 2024 года, неустановленное лицо, согласно принятой на себя роли «оператора» (куратора), используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»»), сообщило ФИО4, полученную от организатора и руководителя организованной группы информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 590,79 грамм и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 78,85 грамм, т.е. в крупном размером, дав указание об изъятии указанных наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта более мелкими партиями, совместно с членами преступной группы. 

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от «оператора» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в мае 2024 года, прибыл на территорию 

<

адрес>, где в лесном массиве обнаружил и изъял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 590,79 грамм и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 78,85 грамм, в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы путем оборудования тайников – «закладок» на территории 

<

адрес> и городов 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица. Приобретенное наркотическое средство, ФИО4 перевез в 

<

адрес>, где часть его оставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а другую часть отвез на дачный участок № СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, в ожидании следующих указаний от «оператора» (куратора), действующего в приложении «Element» под учетной записью «Nazgul» о необходимости фасовки изъятого из тайника, и тем самым незаконно приобретенного наркотического средства, в необходимом количестве тайников - «закладок» и территории их проведения, с целью их незаконного сбыта наркопотребителям. 

Вместе с тем, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных технологий (включая сеть «Интернет») ФИО4 довести до конца не смог, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 47 мин., в ходе ОРМ «Наблюдение» он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок №. 

В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Добрянский городской округ, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> проведенный ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 59 минут, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 590,79 грамм, в крупном размере, и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 78,85 грамм, в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное вещество, спрессованные в виде пяти плиток, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 486,8 гр. —включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

Согласно справкам об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество коричневого цвета, в виде комков и наслоений, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,28 гр., и массой 5,83 гр. соответственно — включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное вещество из двух конвертов, массой 5,77 гр. и 3,25 гр. (с учетом израсходованного при исследовании), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество коричневого цвета, в виде комков и наслоений являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,62 гр. (0,58 гр) —включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,04 гр. предоставленного вещества.

Согласно справкам об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество темно-зелено-коричневого цвета, в виде комков из пятидесяти пакетов (объектов №№), являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 94,26 гр., а вещество из восьмидесяти четырех пакетов содержит в своем состава наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) массой 78,85 гр. —включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное вещество из восьмидесяти четырех пакетов (объекты 1.1—1.53, 2.1-2.31) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 78,656 гр. (с учетом израсходованного при исследовании). Представленное вещество из пятидесяти полимерных пакетов (объекты №№.1-3.50) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 94,06 гр. (с учетом израсходованного при исследовании). Данные наркотические средства включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства РФ с изменениями на момент проведения экспертизы).

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) оборот наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) и мефедрон (4-метилметкатинон) в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 590,79 грамм, относится к крупному размеру и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 78,85 грамм, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе вышеуказанной организованной группы, с неустановленными следствием лицами, выполняя свою преступную роль «курьера-фасовщика», совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрело в неустановленном месте оптовую (крупную) партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, в крупном размере, которое поместило в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес>. Далее, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения в интернет-мессенджере «Element», через «куратора» неустановленное лицо сообщило ФИО4 географические координаты о местонахождении тайника, дало указание о получении указанного наркотического средства, его расфасовке, упаковке в свёртки на розничные дозы и дальнейшей реализации на территории 

<

адрес>, в том числе на территории Добрянского городского округа. 

Получив от организатора и руководителя преступной группы, «куратора» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, прибыл по представленным географическим координатам, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы в 

<

адрес>, где изъял из тайника наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм, а также мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, которое перевез на территорию 

<

адрес> для последующего сбыта. 

Продолжая преступные действия, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, по указанию организатора, руководителя и «куратора» организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределённому кругу наркопотребителей, используя упаковочный материал, расфасовал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, в крупном размере, в свёртки, которые хранил с целью последующей реализации. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, храня при себе наркотическое средство с целью его незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, договорился с ФИО1 о сбыте ему наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм и мефедрона (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 22 час. 25 мин., ФИО4 по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, прибыл на территорию АЗС «Лукойл» д.Залесная, по 

<

адрес>, где путем продажи осуществил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, ФИО1, который перевел на банковский счет № банковской карты №, открытый в ООО «ОЗОН Банк», денежные средства в сумме 12 000 рублей. 

В тот же день, в ходе ОРМ «Наблюдение» в 22 час. 25 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 05 мин. по 00 час. 25 мин. приобретенное им у ФИО4 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм, и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, было изъято. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество коричнево-зеленого цвета, массой 40,27 грамм, является наркотическим средством-гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество массой 2,695 грамм, содержажит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) оборот наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) и мефедрон (4-метилметкатинон) в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 40,27 грамм, относится к крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,695 грамм, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО4 с предъявленным ему обвинением согласен полностью.

В ходе следствия по ходатайству ФИО4 зам. прокурора г.Добрянка Пермского края Кокоулина И.С. в присутствии защитника -адвоката Волкова В.С. было заключено досудебное соглашение с обвиняемым ФИО4 об оказании им содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, при этом ФИО5 взял на себя обязательства, предусмотренные ст. 317.1 УПК РФ. 

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО4, с которым было заключено досудебное соглашение.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступления. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании заявил о том, что досудебное соглашение им было заключено добровольно при участии защитника Волкова В.С., что также подтверждено материалами дела. 

Суд, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, приходит к выводу, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, дело подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ и с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд считает, что все условия, предусмотренные главами 40 и 40.1 УПК РФ, соблюдены, и квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по преступлению, совершенному в период с мая 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 УК РФ, п. п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ.

ФИО4 ранее не судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее наблюдался у врача-нарколога, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и лицом, в отношении которого он осуществляет уход,- положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, иные действия, направленные на заглаживание вреда - внесение добровольного взноса в фонд по борьбе с наркотиками, наличие на иждивении родственника, имеющего тяжелое заболевание (что подтверждено представленными документами), признательные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, исходя из целей наказания, принципов справедливости и соразмерности, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания, исключительно в виде лишения свободы с изоляцией от общества.

Учитывая направленность совершенных преступлений, их повышенную общественную опасность, оснований для применения при назначении ФИО4 наказания положений ст.64 УК РФ, т.е. более мягкого вида наказания, судом не установлено, также как и оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительный вид наказания в виде лишения права и штрафа. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316,317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

По ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

По п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления в законную силу настоящего приговора, зачесть ФИО4 в лишение свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: белый полимерный пакет с надписью «Семья» с находящимся внутри наркотическим средством и бумажными конвертами, в которых упаковано наркотическое средство; картонную коробку с зеленной крышкой из-под бумаги формата А4 с надписью «SvetoCopy», в котором упаковано первичные упаковки из-под наркотическое средства, серый бумажный конверт с 10 объектами отобранных экспертом; сотовый телефон «iphone 15»; палатку «Гроу бокс», упаковочный материал с zip застежкой, две тетради, блокнот, пластиковую карту «ОЗОН»; бумажные конверты, в которых упаковано наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) – хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенных в отдельное производство в отношении неустановленного лица; выписку по движению денежных средств по банковской карте № выпущенная к счету № ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выписку по движению денежных средств по банковской карте № выпущенная к счету № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, ФИО4 как лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, осужденный имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: